
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 568
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1586 DEL 18-12-2023

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DA SVOLGERSI IN
MODALITÀ TELEMATICA SU SARDEGNA CAT RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO
TRIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE (LOTTO 1 CIG: 97066851DD, LOTTO 2
CIG: 970702499B, LOTTO 3 CIG: 9707150198). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 23.03.2023 di approvazione del progetto e capitolato per
l’affidamento triennale dei servizi assicurativi dell’Ente;
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigente Settore I n. 66 del 27/03/2023 con la quale, per le motivazioni ivi
indicate, è stata indetta una procedura aperta ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, mediante la piattaforma Sardegna Cat,
per l’affidamento triennale dei servizi assicurativi dell'ente (Lotto 1- Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e
prestatori d'opera CIG: 97066851DD, Lotto 2 - Polizia di Assicurazione infortuni dipendenti in missione CIG:
970702499B, Lotto 3 -Polizza di assicurazione incendio/furto/Kasko veicoli di amministratori e dipendenti CIG:
9707150198), con aggiudicazione, per ciascun lotto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/
2016;
 
CONSIDERATO CHE l’importo a base di gara è il valore triennale presunto dell’appalto pari a € 185.868,84;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 601 del 25/05/2023 con la quale sono stati approvati il Bando e il
Disciplinare di gara, nonché il modulo “Domanda di partecipazione” predisposti dall’Ufficio Appalti sulla base
delle prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella Determinazione Dirigente Settore I n. 66 del
27/03/2023;
 
APPURATO CHE la RDO relativa alla procedura di cui all’oggetto, identificata sul Sardegna Cat con
rfq_413845, prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 10 del 15/06/2023 e fissava
la prima seduta di gara alle ore 10:30 del giorno 15/06/2023;
 
DATO ATTO CHE entro il termine di scadenza fissato sono pervenute n. 7 (sette) offerte;
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE con Determinazione Dirigente Settore IV n. 1542 del 06/12/2023 sono stati
approvati i Verbali di gara n.1 e n.2 e l’ammissione dei Concorrenti partecipanti alla procedura, ad esito della
verifica da parte del Seggio di gara della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui
all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di capacità economico e finanziaria, tecnica
e professionale dichiarati dagli operatori economici, e con nota prot. n. 34382 del 13/06/2023, ai sensi dell’art. 76,

1/3  



comma 2 bis) del D. Lgs. 50/2016, è stato dato avviso ai concorrenti della Determinazione Dirigente Settore IV n.
1542 del 06/12/2023 e la stessa è stata pubblicata ai sensi di legge;
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di
affidarle la valutazione delle offerte pervenute dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’articolo 77
del D.Lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 2 comma 3 del documento rubricato “Criteri generali per la nomina delle
Commissioni giudicatrici e per la fissazione dei compensi spettanti ai componenti esterni nelle procedure di
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni con OEPV, a decorrere dal 15 luglio 2019, modificati ed
integrati” approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 78 del 07/06/2021, “i Commissari sono
individuati dalla Stazione Appaltante mediante sorteggio da una lista di candidati predisposta dal RUP della
procedura di gara e costituita da un numero di nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da
nominare e comunque nel rispetto del principio di rotazione. Ad esito del sorteggio, di cui verrà redatto apposito
verbale, il Dirigente competente per l’aggiudicazione nominerà formalmente la Commissione con propria
Determinazione”;
 
CONSIDERATO CHE con nota prot. interno n. 34282 del 13/06/2023, il RUP ha comunicato la rosa dei
candidati tra i quali estrarre i commissari per l’espletamento della procedura in oggetto;
 
VISTO l’avviso pubblicato sul profilo della Stazione Appaltante in “Amministrazione Trasparente” e trasmesso
mezzo Sardegna CAT alle Concorrenti è stata data notizia della seduta, fissata per le ore 08.30 del 12/12/2023,
per l’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche delle concorrenti al solo fine della verifica di conformità e
per l’estrazione dei candidati che comporranno la Commissione giudicatrice per la gara in oggetto;
 
DATO ATTO CHE che in data 12/12/2023 è stato effettuato il sorteggio, di cui si allega verbale, dal quale si
evince il seguente ordine di estrazione:

n. 1 (Merche Nicola)
n. 2 (De Fraia Francesca)
n. 3 (Tocco Giovanni)
n. 4 (Zanda Tiziana)
n. 5 (Locci Francesca)
n. 6 (Pinna Antonello)

 
VISTI i curricula dei primi tre candidati estratti:

n. 1 (Merche Nicola)
n. 2 (De Fraia Francesca)
n. 3 (Tocco Giovanni)

 
ACCERTATA l'insussistenza in capo ai suddetti di cause ostative alla nomina a componente della commissione
giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77 del D.Lgs n. 50/2016, come da dichiarazioni, agli atti del IV
Settore, rilasciate dagli stessi;
 
RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara
in oggetto così composta:

Tocco Giovanni PRESIDENTE;
De Fraia Francesca COMMISSARIO;
Merche Nicola COMMISSARIO;

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la composizione della Commissione
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti devono essere pubblicati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
 
VISTI:

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto del Comune
il regolamento di contabilità armonizzato;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
il bilancio di previsione in corso;

2/3  



il Piano esecutivo di gestione in corso;
il D.Lgs n. 50 del 2016;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo:

Di nominare la Commissione giudicatrice così composta al fine di affidarle, relativamente alla procedura di
cui all’oggetto, la valutazione delle offerte pervenute e ammesse dal punto di vista tecnico ed economico,
ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016:

Tocco Giovanni PRESIDENTE;
De Fraia Francesca COMMISSARIO;
Merche Nicola COMMISSARIO;

Di disporre ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” della composizione della Commissione giudicatrice e dei
curricula dei suoi componenti;
Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


